aucun préjudice aux franchises du pays.

1527 mai 13. Chambéry 

AC Moudon, AEE, no. 7, 

original

 sur papier, très altéré, 32,5 x 32,5 cm, sceau plaqué non identi-
fiable. 

Ed. TALLONE, II/VI,  p. 365. Trad. française in GRENUS, p. 167, no. 88, reprise par BOLLATI,
II, Serie cronologica, coll. 363–364.  

DEUXIÈME PARTIE 
Libertés et droits des bourgeois

Chapitre 1: Aigle

Donnée par l’empereur Henri IV à la maison de Savoie en 1076, Aigle est
d’abord un simple vidomnat avant d’être érigée au rang de bourg en 1231, rece-
vant quelques cinquante ans plus tard le droit de désigner quatre représentants
des habitants pour assurer la gestion de la communauté. Les premières franchi-
ses conservées reprennent presque textuellement les franchises de Villeneuve et
remontent à 1314. Elles firent l’objet de plusieurs confirmations (1392, 1413,
1442).

Bibliographie: 

Danielle ANEX-CABANIS, Les terres vaudoises du bailliage savoyard du Chablais au moyen âge,
à paraître.  

32. Le comte Amédée V de Savoie abonne la taille due par les 
habitants d’Aigle.

1288 mars 28. Saint-Maurice

Nos Amedeus comes Sabaudie et in Ytalia marchio notum facimus universis pre-
sentes litteras inspecturis quod cum homines nostri de Alyo diu fuerint in posses-
sione solvendi nobis et predecessoribus nostris pro tallia adcensata seu nomine
tallie adcensate centum solidos maurisienses annuatim in festo beati Michaelis,
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nobisque supplicaverint ut ipsis censam huiusmodi confirmemus nec ab ipsis oc-
casione tallie aliquid amplius exigamus ipsique dictam censam de octo solidis et
quatuor denariis maurisiensibus nobis augmentabunt.

Nos dictorum hominum nostrorum precibus ac supplicationibus inclinati
volumus ac ipsis et eorum heredibus pro nobis et nostris successoribus concedi-
mus ut ipsi pro dicta tallia adcensata seu nomine tallie adcensate dent et dare
teneantur tantum modo decetero nobis et nostris successoribus in futurum in
festo predicto annuatim centum et octo solidos et quatuor denarios maurisienses,
nec occasione predicta possint aut debeant deinceps compelli ad amplius per-
solvendum. Dictique homines pro intragio nobis dederunt decem libras octo
solidos et quatuor denarios maurisienses, de quibus nos tenemus integre pro con-
tentis.

Promittentes [...]. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum apud sanctum Mauricium Agaunensem die dominica post annuncia-

tionem beate Marie anno domini millesimo ducentesimo octogesimo octavo.

AC Aigle, G II 6 H 51, 

parchemin original,

 21 x 14 cm, sceau pendant du comte Amédée V de Sa-
voie (un peu abîmé).

Rég. H. C. ZEININGER, «Les archives communales d’Aigle», RHS, 1944, p. 586. 

33. Le bailli du Genevois et Chablais établit quatre syndics 
à Aigle.

1288 juin 19. s. l.

Nos Guillermus de Septimo, miles, baillivus in Gebennis et Chablasio pro illustri
viro domino Amedeo comite Sabaudie, notum facimus universis presentes litte-
ras inspecturis quod, ad preces et requisitionem ac instanciam hominum dicti do-
mini comitis burgi de Alio et pro eorum utilitate, dedimus et constituimus de
consilio et voluntate

a

 eorumdem quatuor probos homines procuratores et syndi-
cos dicti loci, videlicet Thomam Culti, Valterium de Fraciis, Petrum de Yllarsa
et Iohannem Pastorem eiusdem loci ad faciendum sua negocia et procurandum

b

utilitatem et commodum dicte ville de Alio, et missiones et levas inter se de con-
silio proborum hominum faciendas et tassandas

c

 et ad perquirendum iura sua ubi-
que poterint bona fide, ita quod possint dictos suos procuratores unum vel omnes
quando sibi placuerit removere et sustituere alium vel alios in futurum quando
sibi viderit expedire vel oportunum.

In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro tradidimus sigil-
latam. 

Datum die sabbati ante festum beati Iohannis Baptiste, anno domini millesi-
mo ducentesimo octagesimo octavo.
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AC Aigle, G II 6 H 50, 

parchemin original,

 21 x 11,5 cm, fragment du sceau pendant de Guillaume
de Septême.        

Ed. MDR XXVII, p. 35–36.

a

Le ms. porte 

voluntatem.

b

Le ms. porte 

procurando

.

c

lisez 

taxandas

.

34. Le bailli du Chablais vérifie et confirme que les habitants d’Aigle 
sont astreints à payer le plaict général et doivent contribuer aux frais 

de chevauchée.

1290 mai 6. Aigle

Nos Rodulphus Saviodi ballivus in Chablasio et Gebennis pro illustri viro domi-
no Amedeo comite Sabaudie notum facimus universis presentes litteras inspectu-
ris quod cum Perreta dicta de Turre de Allyo, Aurylons uxor Perreti pelliparii,
Petrus de Yllarsa et Iaquetus filius Perrete la Guersa et ipsa Perreta Guersa dice-
rent atque assererent se non debere ponere nec aliquid solvere de placito generali
nec de missionibus que fiunt racione cavalcate dicti domini comitis in villa seu
burgo de Allyo.

Nos dictus ballivus inquisita super hoc diligenter veritate, invenimus per
testes ydoneos ac fidedignos quod prefati Perreta, Aurilons, Petrus de Ylarsa,
Perreta Guersa, et Iaquetus eius filius in predictis placito generali et in missioni-
bus cavalcate ponere consueverunt hactenus sicut et alii dicti loci. Qui vero testes
sunt videlicet Iaquetus Tyeriz, Iohannes li Pastors, Iaquemetus li Sicholam, Tho-
mas li Fonz, Vuillermus li Reynanz et Nantrimerius Mistralis et plures alii testes.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.
Datum apud Allyum die sabbati ante Ascensionem domini anno eiusdem mil-

lesimo ducentesimo nonagesimo.

AC Aigle, G II 6 H 6, 

parchemin original,

 15  x 13,5 cm, sceau pendant de Rodolphe Savioz, bailli
du Chablais et Genevois.  

35. Guillaume de Septême, bailli du Chablais, accense, avec l’accord 
des deux syndics de la ville, les pâturages d’Aigle à divers particuliers.

1293 juin 5. Aigle

Nos Guillermus de Septimo miles, ballivus in Chablassio et Gebennis pro il-
lustrissimo viro domino Amedeo comite Sabaudie, notum facimus universis
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presentes litteras inspecturis quod nos ex parte dicti domini comitis, de consensu
et voluntate Iaquemeti lo Nicholam et Iaqueti filii Guerse procuratorum et syn-
dicorum communitatis et parrochie de Allio et pro dicta communitate damus,
concedimus et adcensamus Petro dicto Chamorel, Iohanni dicto Biola, Petro
dicto Folyex, Anselineto, fratribus, et Moreto dicto Rubat de Antacresta ac
eorum heredibus imperpetuum pastoragium et usamentum in universis pascuis
parrochie de Allyo ubicumque sint, ita quod in dictis pascuis ad eorum bestias ad
eorum voluntatem possint imperpetuum uti ac etiam pasturare hoc excepto quod
eorum bestias infra parrochiam de Allio non debeant pernoctare nec etiam nemo-
ra parrochie de Allio recindere. Et hoc eisdem adcensavimus, ut supra dictum est,
pro duabus cupis avene censualibus solvendis et reddendis annis singulis vicedo-
mino de Allio qui pro tempore fuerit ad opus dicti domini comitis ad festum beati
Nycholay et pro viginti quinque solidis maurisiensibus nomine intragii ab eis-
dem traditis et solutis, videlicet in dicto ballivo medietatem ad opus dicti domini
comitis et aliam medietatem predictis procuratoribus et syndicis ad opus commu-
nitatis supradicte.

Promictimus enim nos dictus ballivus [...].  
In cuius rei testimonium nos ballivus tam pro dicto domino comite quam ad

requisitionem dictorum procuratorum et syndicorum et pro dicta communitate si-
gillum nostrum duximus presentibus apponendum. 

Datum apud Allium die veneris proxima ante festum beati Barnabe apostoli
anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio.

AC Aigle, G I 11,

 copie 

notariée du XVIe siècle, sur parchemin, 25 x 19 cm, la copie ne porte aucun
sceau.  

36. Le comte Amédée V de Savoie concède des franchises 
à la ville d’Aigle.

1314 mai 18. Evian

Nos Amedeus, comes Sabaudie, notum facimus universis presentes litteras
inspecturis, quod cum homines et habitatores ville nostre de Alyo nobis dixerint
humiliter supplicando ut eisdem et eorum successoribus concederemus libertates
et franchesias quas predecessores nostri concesserunt burgensibus nostris Ville-
nove, nos dictus comes favore benevolo predicte supplicationi volentes annuere,
eisdem hominibus et habitatoribus dicte ville de Alyo ac eorum successoribus,
pro nobis et nostris heredibus et successoribus, libertates et franchesias perpetuo
concedimus infrascriptas, videlicet: